
 
 

Comune di Pralboino 
 

Provincia di Brescia 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N° 15  del 28-04-2021.                                     Copia 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 

2020 

 

 

L'anno  duemilaventuno, addì   ventotto del mese di aprile  alle ore 20:30, nella Sala Consiliare del 

Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 

notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di Prima 

convocazione. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti:  

 
N. Cognome e Nome P A 

1  SPOTI DOTT. FRANCO P 

2  GUINDANI MATTEO P 

3  FERRARI CRISTIANO P 

4  GUARINELLI EUGENIO P 

5  GUARNERI CLAUDIA P 

6  SCOTTI MASSIMO    A 

7  GIOVANETTI PIERLUIGI P 

8  RODELLA MARCO P 

9  GATTI SONIA P 

10  ZOPPEI MARIA P 

11  BROCCHETTI ALESSANDRO P 

Presenti   10       Assenti    1 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE PETRINA Dott. ANTONIO. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  SINDACO   DOTT. 

FRANCO SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 



reso atto che la riunione del Consiglio comunale si svolge nella sala consigliare del palazzo comunale, a 

porte chiuse non accessibile al pubblico, in presenza dei consiglieri comunali ed in videoconferenza con il 

Segretario comunale, in conformità alle linee di indirizzo del C.C. espresse con delibera n. 1 del 7.4.2020 e 

tuttora vigenti a causa del protrarsi della situazione di emergenza Covid-19.  

 

RICHIAMATE: 

   
- delibera del Consiglio comunale n. 5 del 7.4.2020 che approva la nota di aggiornamento al DUP 

bilancio finanziario 2020/2022; 

- delibera del Consiglio comunale n. 6 del 7.4.2020 di approvazione del bilancio di previsione 

esercizi 2020/2021/2022 che presenta una situazione di equilibrio economico-finanziario; 

- delibera del Consiglio comunale n. 9 del 7.4.2020 “emergenza coronavirus – risorse per la 

solidarietà alimentare – prima variazione al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020”; 

- delibera della Giunta comunale n. 25 del 23.4.2020 di riaccertamento dei residui attivi e passivi 

per il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019; 

- la delibera della Giunta comunale n. 26 del 28.4.2020 che approva la seconda variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione, ratificata dal Consiglio comunale con atto n. 12 del 21.5.2020; 

- la delibera della Giunta comunale n. 28 del 28.4.2020 di approvazione della relazione al 

rendiconto di gestione dell’esercizio 2019; 

- la delibera del Consiglio comunale n. 13 del 21.5.2020 che approva il rendiconto dell’esercizio 

2019; 

- la delibera del Consiglio comunale n. 14 del 21.5.2020 che approva la terza variazione al bilancio 

di previsione; 

- la delibera della Giunta comunale n. 36 del 5.6.2020 che approva la quarta variazione al bilancio 

di previsione e il riallineamento di cassa, ratificata dal Consiglio comunale con atto n. 19 del 

27.7.2020; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 21.7.2020 che approva la quinta variazione al 

bilancio ratificata dal Consiglio comunale con atto n. 20 del 27.7.2020; 

- la deliberazione consiliare n. 29 del 28.9.2020 che approva la sesta variazione al bilancio; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 27.10.2020 che approva la settima variazione al 

bilancio, ratificata dal Consiglio comunale con atto n. 35 del 30.11.2020; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 30.11.2020 che approva lo stato di attuazione 

dei programmi – salvaguardia degli equilibri di bilancio – verifica assestamento generale del 

bilancio – ottava variazione del bilancio di previsione 2020/2022; 

- la delibera del Consiglio comunale n. 43 del 22.12.2020 che approva la nona variazione di 

bilancio; 

- la determina della Responsabile del servizio finanziario n. 231 del 30.12.2020 “Variazione di 

bilancio 2020/2021 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato FPV e gli 

stanziamenti correlati in termini di competenza e di cassa , ai sensi del comma 5-quater – lett. art. 

175 del D. Lgs 118/2011” che determina la costituzione di un fondo pluriennale vincolato in entrata 

nell’esercizio 2021 di € 10.122,26 per la parte corrente e di € 74.465,99 per la parte in conto 

capitale con un accertamento che finanzia la spesa di € 23.965,00;     

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 29.3.2021 che approva il DUP 2021/2023; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.3.2021 che approva il bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023; 

- la delibera della Giunta comunale n. 26 del 29.5.2021 “parificazione del conto giudiziale 

dell’economo, degli agenti contabili e subagenti e del tesoriere per l’anno 2020”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 9.4.2021 che approva il riaccertamento dei 

residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 e la prima variazione di 

riallineamento di cassa; 

 



VISTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 9.4.2021 è stato adottato lo schema 

di rendiconto della gestione finanziaria 2020, così come previsto dal decr. lgs. con le disposizioni di 

cui al Titolo VI e dal decr. lgs. n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, c. 4, 5, 6, 10, 

12, 13; 

 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 108 del 28.12.2020 avente ad oggetto “contabilità 

economico patrimoniale e bilancio consolidato – esercizio dell’opzione, ex art. 232, comma 

secondo, del TUEL e presa d’atto dell’esercizio dell’opzione ex art. 233 bis, comma terzo, del 

TUEL ; 

 

VISTI: 

 

- il D.M. 11.11.2019 “Modalità semplificate di redazione della situazione patrimoniale al 31 

dicembre 2019 degli enti che rinviano la contabilita' economico-patrimoniale con 

riferimento all'esercizio 2019; 

- l’art. 157 del decreto n. 124 del 26.10.2019, come riformulato dalla legge di conversione del 

decreto fiscale collegato alla manovra di bilancio 2020 (legge n. 157 del 19/12/2019, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 301 del 24/12/2019) che è intervenuto sull’art. 232 del 

TUEL dando la facoltà ai piccoli Comuni al di sotto dei 5.000 abitanti di adottare una 

contabilità economico patrimoniale semplificata con il solo obbligo di redigere annualmente 

la situazione economico patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente; 

Rilevato che questo Ente si avvale della procedura semplificata per la redazione della situazione 

economico patrimoniale al 31 dicembre; 

 

Richiamati: 
- l’articolo 227 del decr. lgs. n. 267/2000, come modificato dal decr. lgs. n. 118/2011 e dal decr. lgs.  

n. 126/2014, che stabilisce che il conto consuntivo sia deliberato dal consiglio comunale entro il 30 

aprile dell’anno successivo e che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 

rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e il conto del patrimonio; 

- l’articolo 228 del decr. lgs. n. 267/2000 che precisa che il conto del bilancio dimostra i risultati 

finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto alle previsioni; 

- l’articolo 229 del decr. lgs. n. 267/2000 che precisa che il conto economico evidenzia i 

componenti positivi e negativi dell’attività dell’ente secondo criteri di competenza economica e 

comprende gli accertamenti e gli impegni del conto del bilancio, rettificati al fine di costituire la 

dimensione finanziaria dei valori economici riferiti alla gestione di competenza, le insussistenze e le 

sopravvenienze derivanti dalla gestione dei residui, e gli elementi economici non rilevati nel conto 

del bilancio (documento non obbligatorio per i Comuni sotto i 5.000 abitanti); 

- l’articolo 230 del decr. lgs. n. 267/2000, che stabilisce che il conto del patrimonio rileva i risultati 

della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, 

evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 

- l’articolo 151, comma 6 e l’articolo 231 del decr. lgs. n. 267/2000 che prevedono che al 

rendiconto sia allegata una relazione illustrativa della giunta, che esprime le valutazioni di efficacia 

dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

- il vigente regolamento di contabilità dell'Ente, che disciplina  l'iter di approvazione del rendiconto 

delle gestione; 

  

Evidenziato che il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020, predisposto sulla base 

dei modelli di cui all’allegato 10 al decreto legislativo n. 118/2011, è composto da: 



conto del bilancio e  

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

i) per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmi 

della politica regionale unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di 

programmazione 2014 - 2020; 

j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e 

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; 

k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 

delegate dalle regioni 

l) il prospetto dei dati SIOPE; 

m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione; 

o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal 

comma 6; 

p) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

 

Dato atto che, secondo quanto previsto dal comma 10 del sopra richiamato articolo 11, per i 

comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti la predisposizione degli allegati di cui alle lettere 

d), e), h), j) e k) è facoltativa; 

 

Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui agli 

articoli 227 comma 5 e 228 comma 5 del decreto legislativo 267/2000; 

 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2020, nella versione definitiva; 

 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 

dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020; 

 

Dato atto che: 

 - nel corso dell’esercizio 2020 è stato applicato un avanzo di amministrazione di € 

142.925,20; 

            - il fondo cassa al 31/12/2020 risulta pari a 990.103,42; 

 

Considerato che: 



- È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 della 

legge n. 296/2006, e s.m.i.; 

- Alla data del 31/12/2020 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 

dell'articolo 194 del decr. lgs. n. 267/2000; 

- Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 

- È stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

dell'ente nell'anno 2020, che è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte dei 

Conti e pubblicato sul sito internet dell'ente, così come previsto dall’art. 16, c. 26, del 

decreto legge n. 138/2011; 

- L’Azienda Territoriale per i servizi alla persona e la società Coges spa in liquidazione hanno 

inoltrato la certificazione dei crediti e dei debiti al 31.12.2020 asseverata dal revisore dei 

conti; 

 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 40 del 21.12.2016; 

 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 

Ragioneria ex articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile, rilasciato in data 

20.4.2020 verbale n. 200; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma di legge 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare, nelle seguenti risultanze finali, lo schema di rendiconto della gestione 2020 di questo 

Comune:  

 

CONTO FINANZIARIO 

  GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 
   

645.699,42 

RISCOSSIONI 

PAGAMENTI 

(+) 

(-) 

230.765,42 

401.678,64 

2.356.566,17 

1.841.248,95 

2.587.331,59 

2.242.927,59 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 
  

990.103,42 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 
  

990.103,42 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 243.584,47 452.322,10 695.906,57 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 

del dipartimento delle finanze 

   
0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 239.938,97 581.985,98 821.924,95 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1)
 (-) 

  
10.122,26 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1)
 (-) 74.465,99 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1)
 (-) 0,00 



     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2)
 (=) 

  
779.496,79 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 

Parte accantonata (3)
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4)
 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5)
 

Fondo anticipazioni liquidità 

Fondo perdite società partecipate 

Fondo contenzioso 

Altri accantonamenti 

Totale parte accantonata (B) 

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
Vincoli derivanti da trasferimenti 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli da specificare 

Totale parte vincolata (C) 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)
 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)
 

 
200.631,27 

0,00 

0,00 

1.912,00 

0,00 

2.373,79 

204.917,06 

 
232.471,37 
114.819,47 

0,00 
0,00 

0,00 

347.290,84 
 

52.736,87 
 

174.552,02 

0,00 
 

 

 

2) Di dare atto: 

 

 che il presente rendiconto  è corredato della relazione della Giunta sulla gestione 2020 e della 

relazione dell’Organo di revisione, che formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo crediti di dubbia 

e difficile esigibilità al 31/12/2020 di € 200.631,27, verificato nella sua congruità e rideterminato 

sulla base delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 118/2011; 

 

che alla data del 31/12/2020 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 194 

del decr. lgs. n. 267/2000; 

 

che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2020, di cui all’articolo1, 

comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

 

che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati 

SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide; 

 

che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’articolo 227 

comma 5 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

che al conto del bilancio sono allegati tutti i documenti elencati nelle premesse della presente 

delibera; 

 

3) di approvare la relazione di chiusura dell’esercizio 2020 con l’aggiornamento dell’inventario e 

dello stato patrimoniale semplificato al 31.12.2020, redatti secondi gli schemi del D. Lgs. 118/2011; 

 



Il Sindaco - presidente propone di dichiarare, ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i., il presente atto immediatamente eseguibile; si passa alla votazione che dà il 

seguente risultato:  

Con voti favorevoli unanimi resi in forma di legge 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dichiara, ai sensi del comma 4 dell’art.134 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il presente atto 

immediatamente eseguibile. 

 

 

Di dare atto che  gli eventuali allegati al presente atto: 

- sono materialmente depositati agli atti presso il competente ufficio comunale per formare 

parte integrante e sostanziale della delibera;  

- a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse; 

- sono contestualmente pubblicati sul sito web istituzionale salvo non ostino ragioni di natura 

tecnica.  

 
 
     Si dà atto che la seduta del Consiglio comunale è risultata visibile in streemig al pubblico 

interessato sulla piattaforma google meet al link https://meet.google.com/ymo-qfdr-uqs, come 

evidenziato nell’avviso pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente. 



 

    

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI     CONSIGLIO COMUNALE N. 15  DEL 28-04-2021 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2020 

  

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica 

 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 

 

Pralboino, 23-04-2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rag. Domenica Aimo 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile 

(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 

 

 

Pralboino, 23-04-2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rag. Domenica Aimo 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

F.to  DOTT. FRANCO SPOTI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PETRINA Dott. ANTONIO 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15  

giorni dal 04-05-2021 al 19-05-2021.  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PETRINA Dott. ANTONIO 

 
 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  29-05-2021, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione  

 

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Pralboino 

Lì,   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to    PETRINA Dott. ANTONIO 

 

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pralboino 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

PETRINA Dott. ANTONIO  

 

  

 

 


